
Determina del Servizio Tecnico n. 134 dd. 22/12/2016 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto attrezzatura magazzino soffiatore. Importo Euro 

495,00.= IVA esclusa (CIG ZD51CB0F87) 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Considerate che necessita procedere all’acquisto di un nuovo soffiatore, attrezzatura utilizzata dagli 
operai comunali per lo spazzamento delle strade. 

 
Atteso che allo scopo è stata interpellata, per la predisposizione di un preventivo d’offerta, la ditta 
LA MERCANTILE SAS di Casagranda Florio & C., Via XV Agosto, n. 52 – Scurelle  (TN), P. Iva 
01643360223, ditta di fiducia dell’Amministrazione; 

 
Visto il preventivo pervenuto il 22/12/2016 prot. n. 6682, nel quale viene proposto: 
 
SOFFIATORE 76CC 4 T MAKITA motore a benzina normale costo complessivo pari ad Euro 

495,00.= IVA esclusa; 
 
Ritenuta l’offerta congrua; 

CONSIDERATO che in materia di acquisti beni e servizi da parte della pubblica amministrazione 
sono entrate in vigore delle disposizioni normative regolate in ultimo dall'art 36 ter -1 della L.P. 19 
luglio 1990 n. 23 il quale stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 
provinciale provvedono all'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria 
utilizzando gli strumenti del mercato elettronico provinciale (Me-Pat) o in mancanza di beni o 
servizi mediante gli strumenti elettronici gestiti da Consip o in subordine mediante procedure 
concorrenziali di scelta del contraente secondo le disposizioni di legge; 

VERIFICATO che all'art 36 ter – 1 comma 6 della LP 23/90 si precisa che “rimane ferma la 
possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema 
pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a mille 
euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla 
Provincia o da CONSIP s.p.a.”, riprendendo l' art 1 comma 502 della legge di stabilità 2016 ; 

che l'oggetto della fornitura è inferiore a 1.000,00 e quindi di poter procedere senza ricorrere al 
sistema di acquisizione tramite mercato elettronico; 
 
CONSIDERATO che l’entità della spesa da impegnare consente la conclusione del contratto 
mediante trattativa privata con la ditta ritenuta idonea ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 comma 2 
lett. h) e comma 4 della L.P. 19.07.1990, n. 23 e che il contratto potrà essere perfezionato 
mediante scambio di corrispondenza, secondo gli usi del commercio; 

 
Accertata la disponibilità al capitolo 3120, intervento 2080105, del bilancio di previsione corrente;; 

 
Vista la delibera giuntale n. 15 dd. 03.03.2016, dichiarata immediatamente esecutiva, che approva 
l’atto di indirizzo definitivo per la gestione del bilancio 2016, individuando gli atti amministrativi 
gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi in base alla quale si ritiene che 
l’oggetto dell’argomentazione della presente determinazione sia devoluto alla propria competenza; 

 
Visto l’art. 36 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L; 

 
Vista la L.P. 19.07.1990, n. 23 e ss.mm.; 



 
Vista la L. R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.; 
 
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 44 del 29.12.2000 e 
ss.mm. ed ii.; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare, a trattativa privata diretta e per le motivazioni in premessa esposte, alla ditta LA 

MERCANTILE SAS di Casagranda Florio & C., Via XV Agosto, n. 52 – Scurelle  (TN), P. Iva 
01643360223, l’incarico per l’acquisto di un soffiatore, come da relativo preventivo d’offerta 
presentato in data 22/12/2016 prot. n. 6682: 

 
 SOFFIATORE 76CC 4 T MAKITA motore a benzina normale costo complessivo pari ad 

Euro 495,00.= IVA esclusa 
 
2. Di impegnare, per i motivi in premessa esposti, l’importo complessivo pari ad Euro 603,90.= 

IVA inclusa, per l’acquisto di un soffiatore. 
 
3. Di imputare la spesa di Euro 603,90.= IVA inclusa, al capitolo 3120, intervento 2080105, del 

bilancio di previsione corrente; 
 
4. Di stabilire che il perfezionamento del contratto avrà luogo mediante scambio di 

corrispondenza, secondo gli usi del commercio e giusto preventivo pervenuto il 22/12/2016 
prot. n. 6682; 

 
5. Di trasmettere, ai sensi dell’art. 32 del Regolamento di contabilità, al Servizio Finanziario 

copia della presente per l’apposizione del visto di controllo e riscontro e per i successivi 
adempimenti di competenza; 

 
6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Voltolini geom. Franco 

 
 
 
 
 
Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
1. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, per motivi 

di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199; 
2. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di chi 

vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi della Legge 6.12.1971, n. 1034. 
 
I ricorsi 1) e 2) sono alternativi. 


